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2024年9月5日 

株式会社名古屋証券取引所 

自主規制グループ 

新 規 上 場 会 社 概 要 

 

会 社 名   株式会社宇野澤組鐵工所 

（英訳名 Unozawa-gumi Iron Works,Limited） 

 

代表者の役職氏名  代表取締役社長 樋口 勉 

本 店 所 在 地

（ 登 記 上 ） 

 〒150-0013 東京都渋谷区恵比寿一丁目19番15号 

（ 本 社 ・ 工 場 ） 
 

〒146-0092 東京都大田区下丸子二丁目36番40号 

℡ 03-3759-4191 

Ｕ Ｒ Ｌ  https://www.unozawa.co.jp 

設 立 年 月 日  1933年12月15日 

事 業 の 内 容 
 

ドライ真空ポンプ、ロータリブロワ（送風機・圧縮機）、水封式真空ポンプ

の製造販売及び不動産賃貸業 

業種別分類・コード  機械・６３９６ （新証券コード(ISIN)  JP3158000004） 

株 式 の 総 数  （2024年3月31日現在） 

発行済株式総数  1,120,000株 

資 本 金  785,000千円 

 

新 規 上 場 有 価 証 券  （上場予定日  2024年 9月 12日） 

銘   柄 種 類 上場株式数 単元株式数 

 

㈱宇野澤組鐵工所 株式 

 

 

普通株式 

 

株 

1,120,000 

 

株 
100 

 

 

 

公 募 ・ 売 出 し  なし 

既 上 場 取 引 所  東京証券取引所スタンダード市場 

 

Ⅰ．会 社 の 概 要 

１．役員の状況 

(1) 代表者の略歴 

役 職 名 
氏   名 

（生年月日） 
略     歴 

代表取締役社長 樋
ひ

口
ぐち

 勉
つとむ

 
(1953年4月16日) 

1976年 4月 ㈱宇野澤組鐵工所 入社 

2001年 4月 技術部次長 

2004年 4月 技術部部長 

2005年 6月 取締役就任 

2008年 6月 常務取締役就任 
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2010年 4月 技術部長兼品質保証部長 

2015年 6月 同上兼営業部担当 

2016年 6月 代表取締役社長就任 

      同上兼技術部兼品質保証部兼営業部担当 

2017年 4月 代表取締役社長兼営業本部長兼技術部 

兼品質保証部担当 

2019年 1月 代表取締役社長兼営業部兼技術部兼品質保証部担当 

2022年 6月 代表取締役社長兼技術部兼品質保証部担当 

2023年 6月 代表取締役社長兼技術部兼品質保証部 

兼製造部兼資材部担当（現任） 

 

(2) その他の役員の役職・氏名 

（ 取 締 役 ）  宇野澤 虎雄、髙木 貴温、澤田 正伸、井上 俊弘（社外） 

（ 監 査 役 ）  最所 敏明（常勤）、西村 賢（社外）、関本 明（社外） 

 

２．会社の沿革 

年 月 主    な    沿    革 

1899年８月 東京都港区麻布新堀町において創業。 

1907年12月 東京都渋谷区恵比寿１－19－16に事務所と工場を新築し移転。 

1933年12月 組織を変更し株式会社宇野澤組鐵工所を設立。 

1937年９月 東京都大田区に玉川工場竣工。 

1962年７月 大阪営業所開設。 

1962年11月 資本金を１億円に増資し、東京証券取引所市場第二部に上場。 

1973年７月 所沢工場にてターボファン、ターボブロワ等、送風機製作開始。 

1975年７月 所沢工場を玉川工場に移転。送風機製作を開始。 

1977年９月 合理化のため渋谷工場を玉川工場へ統合。 

1984年３月 渋谷工場跡地に東急不動産株式会社と共同にてウノサワ東急ビルを建設。不動産事業を

開始。 

1996年12月 本社機能を玉川工場内に移転。 

1998年７月 ISO9001の認証取得。 

2003年12月 渋谷区恵比寿の社有地の一部を譲渡し、近隣地権者と共同にて恵比寿ビジネスタワーを

建設。 

2007年２月 玉川工場の一部を取り壊し、部品加工及び製品組立ての精度向上のため恒温室工場を増

設(１階２階は工場、３階は本社事務所)。 

2011年１月 機械設備の配置見直しを図り、生産効率向上のため工場を増設(１階２階は工場、３階は

技術部)。 

2022年４月 東京証券取引所の市場区分の見直しにより市場第二部からスタンダード市場へ移行。 

 

３．最近の発行済株式総数及び資本の額の推移 

年月日 
発行済株式 

総数増減数 

発行済株式 

総数残高 

資本金 

増減額 
資本金残高 

資本準備金 

増減額 

資本準備金 

残高 
備 考 

 千株 千株 千円 千円 千円 千円  

2017 年 10 月 1 日 △10,080 1,120 － 785 － 303 併合(10:1) 

(注) 発行可能株式総数 2,400,000株（2024年3月31日現在） 
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４．大株主の状況（2024年3月31日現在） 

（注）上記のほか、自己株式 15,500株がある。 

 

５．株式事務の概要 

(1) 事 業 年 度  ４月１日から３月31日まで 

(2) 定 時 株 主 総 会 開 催 日  ６月中 

(3) 基 準 日  ３月31日 

(4) 剰余金の配当の基準日  ９月30日、３月31日 

(5) 株 主 名 簿 管 理 人  三菱UFJ信託銀行㈱ 

 

６．その他 

(1) 市 場 区 分  メイン市場 

(2) 事務幹事金融商品取引業者  ＳＭＢＣ日興証券㈱ 

(3) 監 査 人  アーク有限責任監査法人 

 

Ⅱ．事業の概要 

１．主要な設備等の状況 （2024年3月31日現在） 

 本社・玉川工場  東京都大田区 

 営 業 所 等  賃貸ビル（東京都渋谷区）、大阪営業所（大阪府大阪市）、 

ウノサワサービスセンター（佐賀県佐賀市） 

 

２．販売実績（連結）（2024年３月期） 

セグメント名称 売上高（百万円） 
前期比

（％） 

構成比 

（％） 

製造事業 4,876 109.5 88.4 

不動産事業 641 98.2 11.6 

氏名又は名称 所有株式数 

発行済株式（自己

株式を除く。）の

総数に対する所有

株式数の割合 

 

㈱ウノザワコーポレーション 

大田 昭彦 

(公財)樫の芽会 

東急不動産㈱ 

宇野澤 虎雄 

松田 弘登 

永田 東 

牧野 史朗 

三和機械㈱ 

西華産業㈱ 

 

千株 

3,752 

1,340 

1,000 

1,000 

512 

130 

123 

113 

106 

100 

％ 

33.98 

12.13 

9.05 

9.05 

4.64 

1.18 

1.11 

1.02 

0.96 

0.91 

 

計 8,177 74.04 
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合計 5,517 108.0 100.0 

 

３．従 業 員 の 状 況  （2024年3月31日現在） 

新規上場会社  170名 

 

４．最近の業績等の推移 

（非連結） 

期 別 売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 純資産額 総資産額 

 

2020.３期 

2021.３期 

2022.３期 

2023.３期 

2024.３期 

百万円 

4,585 

4,042 

4,380 

5,105 

5,517 

百万円 

68 

225 

256 

444 

636 

百万円 

97 

219 

269 

468 

653 

百万円 

47 

146 

162 

352 

424 

百万円 

1,921 

2,083 

2,207 

2,533 

3,075 

百万円 

7,215 

7,113 

7,368 

7,887 

8,788 

（予 想） 

2025.３期 

 

5,100 

 

500 

 

510 

 

350 

 

－ 

 

－ 

(注) 予想数値は、同社発表資料による（以下同じ）。 

 

５．１株当たり数値（非連結） 

種類 

期別 

当期純利益 
純資産額 

配 当 金 

（中 間） 期中平均株式数 潜在株式調整後 

 円 円 円 円 

2023.３期 319.18 － 2,294.05 50.0（0.0） 

2024.３期 384.06 － 2,784.49 50.0（0.0） 

（予  想） 

2025.３期 

 

316.90 

 

－ 

 

－ 

 

50.0（0.0） 

 (注) １．１株当たり当期純利益は、期中平均株式数１株当たりの数値である。 

２．１株当たり純資産額は、期末発行済株式数１株当たりの数値である。 

３．潜在株式調整後１株当たり当期純損益については、潜在株式が存在しないため記載していない。 

 

 

１．『新規上場会社概要』は、当取引所が新規上場会社を紹介するための資料であり、投資勧誘を目

的に作成されたものではありません。 

２．新規上場会社の「新規上場申請のための有価証券報告書」等を当取引所総務グループにおいて縦

覧に供しております。 

３．本銘柄については、新規上場日の売買から成行売呼値及び成行買呼値を行うことが可能です。 

＜内容等に関するお問い合わせ先＞ 

株式会社名古屋証券取引所 自主規制グループ 上場監理担当 

ＴＥＬ ０５２－２６２－３１７４ 

ＦＡＸ ０５２－２６４－４７０２ 


